সময় হযরত আবু উবায়দা এবং হযরত খালেদ হিমস, আলোপ্পো, আনতাকিয়া এবং এর পার্শ্ববর্তী শহরগুলো জয় করার কাজে ব্যস্ত ছিলেন আর হিরাক্লিয়াস রওহা নামক স্থানে অবস্থান করে তার সৈন্যদের একত্রিত করছিল যাতে তাদেরকে সে ফেরত যেতে বাধ্য করতে পারে। এই সমস্ত ঘটনাও বায়তুল মুকাদ্দাসের অবরোধের ন্যায় ১৫ হিজরী মোতাবেক ৬৩৬ খ্রিষ্টাব্দেরই ঘটনা। তার মতে সঠিক বিষয়টি হলো সেই বছরই বায়তুল মুকাদ্দাসের অবরোধ কয়েক মাস পর্যন্ত চলতে থাকে যে বছর এই দুজন সেনাপতি সিরিয়ার শেষ অংশটুকুও জয় করার জন্য অগ্রাভিযানে ব্যস্ত ছিলেন। এমনকি হিরাক্লিয়াসকে তারা তার রাজধানীতে আশ্রয় নিতে বাধ্য করেছিলেন।

এরপর তিনি মদিনা অভিমুখে রওয়ানা হন। এই পরাজয়ের পর রোমান সম্রাটের ওপর এতটাই নৈরাশ্য

ছেয়ে যায় যে, এরপর সে আর কখনো সিরিয়ার দিকে অগ্রসর হয় নি। এদিকে বিদ্রোহীরা যখন জানতে পারে যে, রোমান সেনাবাহিনী জাহাজে চড়ে পলায়ন করেছে তখন তাদের বিদ্রোহও উবে যায়। এটি ১৭ হিজরী সনের ঘটনা। এর তিন বছর পর হিরাক্লিয়াস ২০ হিজরী সনে ৬৪১ খ্রিষ্টাব্দে মারা যায়।

(সৈয়দানা হযরত উমর ফারুক আজম, প্রণেতা হ্যায়কাল, অনুবাদক-হাবীব আশআর, পৃ: ৩৮৪, ৩৯০, ৫৯০) (সীরাত আমীরুল মোমেনীন উমর বিন খাত্তাব, প্রণেতা- আস সালাবী- পৃ: ৭৫০-৭৫২) (আল ফারুক, প্রণেতা- শিবলী নুমানী, পৃ: ১৩৪-১৩৬)

যাহোক এই স্মৃতিচারণ ইনশাআল্লাহ আগামীতেও চলমান থাকবে।